
  

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

«20» февраля   2021 года                                                                                № 225 

 

О проведении  муниципального  

конкурса на лучшую организацию  

и проведение школьных конкурсов  

наставничества с целью определения 

лучшего класса, шефствующего 

над  младшими школьниками 

 

В целях исполнения плана управления региональным проектом №10086228 

«Создание системы наставничества и шефства для обучающихся образовательных 

организаций Белгородской области «Дети-наставники»  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести в период с 25 февраля по 31 марта 2021 года муниципальный 

конкурс на лучшую организацию и проведение школьных конкурсов 

наставничества с целью определения лучшего класса, шефствующего над  

младшими школьниками (далее - Конкурс). 

 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1). 

 

3.Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2). 

 

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3). 

 

5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБУ 

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская). 

 

6. Руководителям образовательных организаций: 

6.1. обеспечить участие коллективов образовательных организаций  в 

Конкурсе; 

6.2. в срок до 31 марта  2021 года  направить протоколы-заявки и конкурсные 

материалы  на электронный адрес МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» crtdu_2@mail.ru. 

mailto:crtdu_2@mail.ru


 2 

 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела воспитания и дополнительного образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа Ревякину М.С. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                             Н.Е. Дереча 

 

 

 

 
Ревякина Мария Сергеевна, (4725) 474202 

Попогребская Ирина Валерьевна, (4725) 420547 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса  

на лучшую организацию и проведение школьных конкурсов 

наставничества с целью определения лучшего класса, 

 шефствующего над  младшими школьниками 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение регламентирует порядок проведения 

муниципального конкурса на лучшую организацию и проведение школьных 

конкурсов наставничества с целью определения  лучшего класса, шефствующего 

над  младшими школьниками (далее – Конкурс). 

Конкурс проводится в рамках реализации регионального проекта «Создание 

системы наставничества и шефства для обучающихся образовательных 

организаций Белгородской области «Дети-наставники». 

Проведение Конкурса обеспечивает реализацию задач федерального 

проекта «Успех каждого ребѐнка» и  ориентировано на вовлечение  школьников в 

активную шефскую и наставническую деятельность, создание эффективной 

системы наставничества и шефства в образовательных организациях 

Старооскольского городского округа. 

 

2. Цель и задачи  Конкурса 

 Цель – создание положительной и устойчивой мотивации обучающихся к 

участию в шефской и наставнической деятельности. 

Задачи: 

- стимулировать творческую активность школьников; 

- развивать активное взаимодействие младших и старших школьников; 

- способствовать внедрению эффективных практик наставничества среди 

обучающихся.  

 

3.  Участники  Конкурса 

Участники Конкурса – классные коллективы общеобразовательных 

организаций Старооскольского городского округа под руководством  классных 

руководителей. 

 

4. Сроки проведения Конкурса 

Конкурс проводится  с 25 февраля по 31 марта 2021 года. 

 

 

5. Порядок проведения Конкурса 

Для участия в Конкурсе классным коллективам 7 – 11 классов необходимо 

организовать и провести школьные конкурсы для классных коллективов 1 – 6 

классов.  

Приложение №1 

Утверждено приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «20» февраля 2021 года № 225  

 



 4 

Это могут быть конкурсы для отдельных классов, параллелей или в 

масштабах всей школы (на усмотрение участников Конкурса).  

Конкурсные мероприятия организуются по направлениям (не менее чем по 

2-ум направлениям): 

1. Интеллектуальная деятельность (конкурсные мероприятия в рамках 

изучения школьных предметов: олимпиады, викторины, предметные конкурсы и 

др.). 

2. Досуг и социализация (конкурсные мероприятия в рамках программы 

воспитания школы, плана массовых мероприятий, тематические праздники и 

конкурсные программы, посвященные памятным датам и др.). 

3. Спортивно-оздоровительная деятельность (спортивные конкурсные 

мероприятия, эстафеты и др.) 

4. Другое (на усмотрение образовательной организации). 

 

В ходе проведения мероприятий образовательные организации: 

- самостоятельно планируют содержание и график проведения мероприятий; 

- определяют лучшие классы, шефствующие над младшими школьниками; 

- организуют награждение победителей; 

- освещают мероприятия в социальных сетях и на сайте образовательной 

организации. 
 

6. Подача заявок и конкурсных работ. 

 Для участия в Конкурсе в срок до 31 марта 2021 года  необходимо 

направить протокол-заявку,  конкурсные материалы  на электронный адрес МБУ 

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» crtdu_2@mail.ru (образец 

протокола-заявки прилагается). В теме письма обязательно указать «Лобановой 

Н.В. Наставничество». 

Конкурсные материалы включают в себя:  

- план проведения конкурсных мероприятий, заверенный руководителем ОО 

(в формате PDF); 

- сценарии конкурсных мероприятий (по 1 на каждое выбранное 

направление) в формате WORD; 

-  фотографии, подтверждающие проведение мероприятий,  в формате JPEG. 

 Конкурсные материалы и протокол-заявка формируются отдельными 

файлами и архивируются. 

Контактный телефон: 8(4725)42-05-47 – Лобанова Наталья Валерьевна, 

методист. 

 

7. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса 

Победители и призѐры Конкурса определяются по следующим критериям: 

- соответствие проведенных мероприятий идеям методологии 

наставничества и шефства; 

- качество сценарного материала; 

- охват обучающихся школы конкурсными мероприятиями (всего 

обучающихся в школе / из них приняли участие в мероприятиях). 

 

  Победители и призѐры Конкурса награждаются Почетными грамотами 

управления образования администрации Старооскольского городского округа. 

mailto:crtdu_2@mail.ru


 5 

 

Приложение к Положению 

 

ОБРАЗЕЦ ПРТОКОЛА-ЗАЯВКИ 

 

Протокол-заявка  

на участие в муниципальном конкурсе  

на лучшую организацию и проведение школьных конкурсов 

наставничества с целью определения лучшего класса, 

 шефствующего над  младшими школьниками 

от _________________________________ (краткое наименование ОО) 

 

В школьном этапе муниципального конкурса на лучшую организацию и 

проведение школьных конкурсов наставничества с целью определения лучшего 

класса, шефствующего над  младшими школьниками приняли участие ________ 

классов, из них: 

_______ классов-наставников; 

_______ классов-наставляемых. 

 

В ходе проведения Конкурса проведено _____ конкурсных мероприятий по 

направлениям_________________________________________________________.  

 

 Победителями по результатам проведения школьных конкурсных 

мероприятий определены классы-наставники: 

 

№ п/п Класс-наставник, 

классный руководитель 

(Ф.И.О. полностью) 

Класс-наставляемый,  

классный руководитель 

(Ф.И.О. полностью) 

Проведенные 

мероприятия 

1. 10 «А» класс, 

 классный руководитель 

Сергеева Ольга 

Семеновна  

 

3 «Б» класс,  

классный руководитель 

Иванова Елена Петровна 

Конкурс «Юный 

математик»,  

Эстафета 

«Быстрее, выше, 

сильнее» 

2. 8 «Б» класс, 

 классный руководитель 

Петров Иван Сергеевич  

 

2 «А» класс,  

классный руководитель 

Сидорова Светлана 

Степановна 

Викторина 

«Эрудиты», 

Марафон «Неделя 

русского языка» 

3.    

4.    

 

 

Председатель Оргкомитета школьного этапа конкурса (ФИО, должность, 

контактный телефон) 

 

 

 

 

 



 6 

 

                                                                                                                
                                                                                      Приложение №2  

Утвержден приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от  «20» февраля 2021 года №225 

 

Состав оргкомитета  

муниципального конкурса на лучшую организацию и проведение школьных 

конкурсов наставничества с целью определения лучшего класса, 

 шефствующего над  младшими школьниками 

 

1. Ревякина 

Мария Сергеевна 

начальник отдела  

воспитания и дополнительного образования  

управления образования  

Старооскольского городского округа 

2. Бочарникова Виктория 

Юрьевна 

ведущий специалист отдела  

воспитания и дополнительного образования  

управления образования  

Старооскольского городского округа 

3. Попогребская 

Ирина Валерьевна 

директор  

МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

4. Лобанова 

Наталья Валерьевна 

методист  

МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

                                                                                          
                                                                           Приложение №3  

Утвержден приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от  «20» февраля 2021 года №225 

 

Состав жюри 

муниципального конкурса на лучшую организацию и проведение школьных 

конкурсов наставничества с целью определения лучшего класса, 

 шефствующего над  младшими школьниками 

 

1. Ревякина 

Мария Сергеевна 

начальник отдела  

воспитания и дополнительного образования  

управления образования  

Старооскольского городского округа 

2. Попогребская 

Ирина Валерьевна 

директор  

МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

3. Лобанова 

Наталья Валерьевна 

заместитель директора  

МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

4. Мурогова  

Ирина Николаевна 

заместитель директора  

МБОУ «СОШ №34» 

5. Лященко  

Ольга Петровна 

заместитель директора  

МАОУ «СОШ №16 с УИОП» 

 

       


